(Diuersor. negot. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 60 v.)

* MCCCCLVI die XVI julij.

Magnifici domini protectores etc. Volentes. quod equum est. prouidere querele facte parte propinquorum attinentium et affinium egregij artium et medicine

(1) La partenza dell'armata papale da Roma aveva avuto luogo il 5 giugno 1456. La sua forza vuole essere distinta in due divisioni: cioè la Romana costruita sul Tevere, e la Avignonese allestita sul Rodano. Della seconda non si ebbe che mala prova. Tutto ciò metterà in piena luce nella sua *Storia della Marina Pontificia*, che tiene pronta alla stampa, il ch. mio confratello, P. M. Alberto Guglielmotti, dell'Ord. dei Pred., dalla cui cortesia ebbi queste ed altre notizie.

doctoris magistri. quilici de francis olim sachi. calle conducti. commiserunt
 prestantibus viris michaeli capellano. johanni picamilium et socijs. quatuor
 commissarijs pro negotijs pertinentibus ad officium dictorum dominorum pro-
 tectorum. quatenus audiant propinquos querelantes nomine prefati magistri
 quilici. et causam sue querele ac jura sua intelligant. ac omnia que illis
 videbuntur audienda et examinanda. pertinentia ad causam ipsius magistri
 quilici. et visis et examinatis omnibus. referant eisdem magnificis dominis
 protectoribus quid inuenerint et prouidendum sit querele dicti magistri qui-
 lici. adeo quod justitie locus sit.

DOCUMENTO CCXCIX.

Pregano il cardinale d' Aquileia a permettere il ritorno temporario in Genova
 a Jacopo Marchese.

1456, 30 luglio

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 328 v.)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino ludo-
 uico cardinali aquilegiensi. sanctissimi domini nostri camerario etc. dignissimo.

Cognouimus. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. reuerendis-
 simam paternitatem vestram propter metum pestis ex urbe discessisse. et ob
 id apparatus classis nequaquam posse tantum accelerari quantum scimus
 summam prudentiam vestram desyderare. Propter quod cum maxime neces-
 sarium sit viro egregio jacobo de marchisio impresentiarum januam accedere.
 oramus ex animo benignitatem vestram ei licentiam libere concedat in pa-
 triam redeundi. Nam paratus erit sempercumque necessitas exiget iterum ad
 conspectum reuerendissime paternitatis vestre regredi. pro cuius gloria et
 amplitudine sumus erimusque omni tempore cupidissime parati. Data die
 xxx julij.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
 Protectores etc.

DOCUMENTO CCC.

Proibiscono la ritenuta del pagamento dei proventi dei luoghi delle compere di Caffa ai cittadini partecipi.

1456, 16 agosto

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 333 v.)

Protectores etc. Spectatis viris. antonio leccario consuli. et thome de domoculta ac damiano de leone. massarijs ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Exposuerunt nuper nobis. spectati viri dilectissimi nostri. non sine graui querela plerique ciues nostri prestantes qui participes esse dicuntur compere locorum illius urbis. quod maxima pars prouentuum suorum superioribus mensibus intercepta fuit. et in subuentionem expensarum illius urbis conuersa. Et ob id orauerunt nos ut quandoquidem loca illa non solum sub adeo validis decretis et priuilegijs instituta fuerunt. ut ad eorum prouentus nullo casu nullaue necessitate regressus haberi possit. sed etiam nunquam superiore tempore ejusmodi violentia contra ipsos prouentus attentata fuisse inueniatur. velimus dicte injurie opportunum remedium adhibere. ita quidem ut prouentus. ut supra. jam intercepti ipsis restituantur. prouideaturque ne de cetero ad eorum interceptionem deueniri possit.

Nos itaque cupientes semper justitie locum esse. ante omnia decreuimus ita dictorum ciuium nostrorum requisitioni futurum tempus respicienti prouidere. ne de cetero in ejusmodi prouentuum interceptione perseuerari possit sine licentia nostra. Propter quod volumus ac vobis enixe jubemus ut deinceps nequaquam permittatis aliquos locorum prouentus illius ciuitatis ad quosuis pertinentes. aut aliquam eorum partem ullo modo capi sine expressa licentia nostra. etiamsi aliqua quantumuis ingens necessitas aut periculum illi ciuitati imminere videretur. Nos enim discussa et diligenter examinata ejusmodi materia. postea vobis in re ipsa eas commissiones dabimus quas honori nostro et temporum conditioni conuenire intelligemus. Data die xvi augusti.

DOCUMENTO CCCI.

I Protettori e i deputati alle collette del danaro, entro e fuori lo Stato genovese, attestano l'autenticità della bolla da Calisto III data ai 22 aprile 1455.

1456, 2 settembre

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 63 v.)

Protectores comperarum etc. et ecclesiastici et laici deputati super indulgentijs apostolicis concessis pro subsidio nobilissime ciuitatis caffe et aliarum ciuitatum et terrarum maris pontici dominio januensi subditarum: Uniuersis et singulis reuerendis dominijs episcopis. abbatibus. prepositis. archipresbiteris. rectoribus. prioribus. goardianis et curatis quarumuis ecclesiarum et monasteriorum sitarum et sitorum in diocesi lunensi. et quocumque loco subdito dominio januensi tam in riparia orientali quam alibi: nec non quibusuis capitaneis. dominis. vicarijs. potestatibus et rectoribus quorumuis locorum dicte diocesis et dominiij. salutem.

Incumbit officio nostro reddere testimonium veritati. presertim super his que nobis commissa sunt. Notum facimus et testamur suprascriptum transumptum et exemplum (1) verum esse et scriptum a veris originalibus bullarum apostolicarum bullatarum bulla plumbea pendenti secundum morem et consuetudinem sancte romane ecclesie que apud nos sunt. et concesse pro pio et sancto opere in illis expresso. dictumque transumptum esse verum illique fidem indubiam adhibendam esse veluti ipsis originalibus. cum illud diligenter transcribi fecerimus. iusserimusque fideliter corrigi et in eo non inuentum esse errorem. Itaque hortamur omnes atque obsecramus ad quos presentes peruenerint. quatenus ipsum transumptum verum et fidele habeant. proindeque prebeant ea subsidia fauores auxilia et subuentiones que quilibet pro suis facultatibus prebere potest. secundum continentiam dictarum bullarum. adeo quod et ab ipso omnipotente deo et in terris abundantiam bonorum temporalium et in

(1) La bolla pontificia di cui è allusione qui e nella seguente poscritta è quella dei 22 aprile 1455, sotto il documento CLXXVIII, a pag. 403.

celis premia eterna consequi mercantur. In quorum omnium testimonium has nostras patentes litteras registratas in actis cancellarie nostre subscribi iussimus. nostrorumque sigillorum impressione muniri. Data janue die 11 septembris 1456.

Segue la poscritta:

Suprascripta scripta fuerunt in copia bulle apostolice que est in cart. XII in medio primi quaterni in libro hoc.

DOCUMENTO CCCII.

Il doge e gli anziani di Genova rispondono alla lettera del re di Portogallo, congratulandosi con lui dell'ardore e impegno suo nell'allestire una flotta per la crociata.

1456, 3 settembre

(Annales Eccles. auct. Odorico Raynaldo, ad ann. 1456, n. IX)

Petrus dux et consilium antianorum communis janue
sacre regie majestati portugallic.

Oblectauerunt nos. serenissime et preclarissime princeps. magnaue spe simul et voluptate affecerunt littere majestatis vestre pridie kal. majas date. hodie tamen nobis reddite. quibus cognouimus eam statuisset susceptum aduersus machometum regem turcarum bellum pie ac strenue iuuare. Qui certe ardor vestre sublimitatis est admirabilior et majoribus laudum preconijs extollendus. quo in tam longa nauigatione multo plus laboris ac sumptus ei subeundum est. Discedentibus enim e regno vestro. quod in extremo prope europe positum est. thraciamque et constantinopolim petituris pars maxima longitudinis terre habitabilis metienda est. quo fit ut longe preclarius sit hoc fidei vestre propositum et omni commendationis genere predicandum.

Accedunt. ut littere vestre pulchre loquantur. cure ac labores tuende cesaree. que in litoribus mauritanie sita et infidelibus populis undique cincta. armis ac insidijs barbarorum peropportuna est. Sed has difficultates ac labores contempsisse videtur generositas animi vestri. probe sciens hanc illi militiam prestari cui debemus omnia. per quem sumus ac speramus. apud quem meritorum premia ut immensa ita perpetua sunt. Quod autem excellentia vestra

nosse cupit. quidnam et nos in id bellum moliamur. que qualiaque paremus. libenter cupiditati vestre morem gerimus.

Nos quamprimum machometus iste moratho patri successit. suspectum habere cepimus ingenium ejus. cumque seuus et sanguinis audus ferebatur. tumque in omnes omnis generis christianos odium profitebatur. propter que naues. arma. propugnatores ex tunc fidelibus populis in orientem misimus. Postea vero quam constantinopoli potitus reliquas urbes terrore ac formidine compleuit. tum demum velut suscepto bello necesse fuit chium. lesbum. ca-pham. symbolum. amastram. aliaque oppida pontici maris aut presidia mittere aut infelices illos populos in exitium corporum et animarum seuissimis hostibus prodere. Itaque quartus annus circum agitur ex quo naues. viros. arma. tela. triticum ijs alijsque urbibus suppeditamus. qui tam assidui sumptus quamquam nos plurimum exhauserint. cum tamen reges ac populi christiani ingentem aliquam expeditionem parare ceperint. annitemur et nos nec dignitati nostre deesse. nec ad diuini cultus amplitudinem inter postremos haberi. Nunc autem neque numerum neque reliqua satis explicare possumus. eoque minus quod serenissimus rex aragonum. fractis indigne inducijs. nuper cepit nos mari terraque vexare.

Conatus vero vestros. excellentissime rex. ut maximi habendi sunt ita nos plurimi facimus. eoque pluris quod plerique reges ac principes cum viderint majestatem vestram in altero prope orbe positam tam multa moliri. dedecori sibi fore ducent si ipsi propinquiores in communium christianorum bello cessarent. Si quid autem est aut erit rerum nostrarum quod huic expeditioni vestre conducere possit. id quidquid est et nos ipsos parates semper deferimus in omnem gloriam vestram. Data janue die III septembris MCCCCLVI.

DOCUMENTO CCCIII.

I Protettori raccomandano nuovamente Jacopo Marchese al cardinale d' Aquileia.

1456, 12 ottobre

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 367)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino ludouico cardinali aquilegiensi. sanctissimi domini nostri camerario etc. dignissimo.

Meminimus. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. commendasse benignitati vestre. et quidem ex animo. virum strenuum jaco-

lum de marchisio. (qui?) tunc suasionibus nostris permotus. ad conspectum reuerendissime paternitatis vestre se transtulit. Verum quoniam jacobus ipse cum postea videret expeditionem felicis classis diutius retardari quam reuerendissima paternitas vestra voluisset. licentiam postulauit in patriam redeundi et tamen reuerendissima vestra paternitas eum retinere decreuit. iterum statuimus eundem jacobum et sua omnia benignitati vestre singulariter commissa facere. illam orantes omnibus in rebus prenommatum jacobum ita tractari jubeat ut intelligat hanc nostram commendationem sibi profuisse. quemadmodum in benignitate vestra confidimus. cui nos et nostra omnia deferimus et commendamus. Data die XII octobris.

Reuerendissime paternitatis vestre deuoti filij
Protectores etc.

DOCUMENTO CCCIV.

Rispondono a Centurione Zaccaria, genovese, principe d' Acaja, di esser pronti a dargli aiuto se le altre potenze cattoliche si muoveranno a soccorrere l' Oriente contro il Turco.

1456, 20 ottobre

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol 373)

Illustri et excelso principi. domino centurioni zaccarie.
principi achaye etc.

Reddidit nobis illustris et excelse princeps. vir nobilis mauritius cibo celsitudinis vestre litteras scriptas neapoli die XXII julij superioris. ac preterea nomine excellentie vestre quedam retulit a sublimitate vestra sibi commissa. Nobis profecto ipse littere et ipsius mauritij relationes ideo gratissime fuerunt quod ex eis intelleximus excellentiam vestram eam in nobis fiduciam ac spem repositam habere. que affectui ac beniuolentie nostre erga se conuenit. Quemadmodum enim ipsi mauritio latius diximus. et nunc etiam his litteris affirmamus. tantum nos debere intelligimus virtutibus excellentie vestre. ut sempercumque aliqua occasio se nobis offerat. nullum laborem recusaturi sumus

qui commoda et amplitudinem celsitudinis vestre respicere videatur. sicut pro amplissimo ciue nostro et de republica nostra benemerito nos facere equum est. Verum quoniam excellentia vestra significat se plerumque super ea materia nobis scripsisse. et nunquam a nobis responsum ullum habuisse. et ob id orat ut tandem sibi rescribamus an diutius in hac expectatione permanens sit. respondemus nullas alias litteras vestras unquam nobis redditas fuisse. ex quo mirari non debet prudentia vestra si litterarum nobis non allatarum responsum non habuit. Utrum vero excellentia vestra diutius in hac expectatione permanere debeat. nos nihil aliud respondere possumus. nisi quod sempercumque reliqui principes christiani decreuerint contra infideles insurgere. parati erimus pro virili nostra ejusmodi expeditioni non deesse et res vestras quantum in nobis erit adiuuare. offerentes nos et nostra omnia in decus et amplitudinem celsitudinis vestre semper parata. Data die xx octobris.

Protectores etc.

DOCUMENTO CCCV.

Decreto in favore di Demetrio Paleologo pel ricupero d'una somma di danaro.

1456, 4 novembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 375)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs caphe. dilectissimis nostris.

Comparuit nuper coram nobis. dilectissimi nostri. generosus miles dominus demetrius paleologus quondam cojaise (?). exposuitque ipsum parentem suum eo tempore quo nobilis dominus carolus lomellinus tunc classis capitaneus ad ciuitatem illam accessit. coactum fuisse eidem capitaneo nou exiguam summam pecuniarum mutuare. pro quarum satisfactione cum postea assignationes quedam ipsi facte fuissent. nunquam tamen debitas solutiones ipsum quondam parentem suum consequi potuisse. Et ob id suppliciter nos orauit ut quandoquidem post miserabilem illam constantinopolitane ciuitatis expugnationem coactus fuit pro redemptione uxoris ac liberorum suorum ubique eleemosynas mendicare. prouideamus ut illarum pecuniarum restitutio ultra non

differatur. cum presertim necessarium sit ut quicquid pecuniarum undique recuperare poterit conuertat in liberationem suorum. qui iterum in miserabili seruitute ad infidelibus retinentur.

Nos eidem domino demetrio respondimus inueniri in hac urbe ciues quosdam qui probe meminerunt dicto cojaise parenti suo pro satisfactione integra pecuniarum superius declaratarum. factas jam pridem fuisse assignationes in quibusdam caudis comperarum illius urbis, quas assignationes postea ipse cojaise vendidit et in alios transtulit. ac pro pretio ejusmodi venditionis integram satisfactionem consecutus est. Verum quoniam ipse dominus demetrius asserit rem aliter se habere. volumus et vobis jubemus ut sumptis ibi de his que dicta sunt diligenter opportunis instructionibus. justitiam domino demetrio ministretis. ut equum est. Data die *iiii* nouembris.

DOCUMENTO CCCVI.

Altro decreto in favore dello stesso sulla credità del suo padre.

1456, 4 novembre

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 375 v.)

Protectores etc. Eisdem consuli et massarijs.

Exposuit nobis. dilectissimi nostri. generosus miles dominus demetrius paleologus quondam cojaise. andronicum fratrem suum ibi possidere multa bona mobilia et immobilia. et ipsum andronicum indebite occupasse totam hereditatem a dicto quondam cojaise ibidem relictam. cujus hereditatis partem tertiam ad eundem dominum demetrium pertinere affirmat. et tantundem jacobo reliquo fratri suo. Et ob id nos orauit. ut quandoquidem necessarium sibi est ubique elemosynas mendicare pro redemptione filiorum et propinquorum suorum qui in miserabili seruitute ab infidelibus retinentur. dignemur sibi et dicto jacobo fratri suo contra prenominatum andronicum reliquum fratrem jus summarium et expeditum ministrari facere. Nos igitur cupientes semper justitie locum esse. volumus ac vobis jubemus ut visis videndis et auditis audiendis. jus inter omnes dictos fratres ministretis. prout cognoueritis veritati conuenire. Data die *iiii* nouembris.

DOCUMENTO CCCVII.

I Protettori comandano al console e massari di Caffa di pagare a Lazzarino Morro il prezzo delle merci ecc. da lui consegnate al console di Samastro.

1456, 8 novembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 389)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs caphe. dilectissimis nostris.

Detulit nobis grauem querelam. dilectissimi nostri. petrus maurus ciuis januensis. quod cum lazarinus ejus frater consuli samastri consignasset triticum et alias merces pro sustentatione ejusdem loci ab eodem consule retentas. posteaquam earum rerum pretium idem consul ad soluendum vobis misisset in prouisionibus suis computandum. lazarinus ipse hactenus ejusmodi satisfactionem a vobis consequi non potuit. et ob id suppliciter nos orauit ut velimus rei sue dignum aliquod remedium adhibere. Nos igitur cupientes semper justitie locum esse. honestum esse judicamus ut si dictus consul samastri retinuit dictum triticum et merces pro illius oppidi salute. et pretium earum rerum ad soluendum vobis misit. computandum in eo de quo creditor erat massarie. satisfactio dicti lazarini nequaquam retardetur. Si vero dictus consul vobis ad soluendum misit pecunias. quarum solutio merito acceptanda non sit. ipsum consulem compellatis ad satisfactionem rerum ab eo acceptarum. Propter quod volumus et vobis jubemus ut prenominato lazarino seu legitime persone pro eo. debitam satisfactionem fieri faciatis statim et amotis dilationibus vel a massaria vel ab eodem consule samastri. prout cognoueritis justitie conuenire. Data die viii nouembris.

DOCUMENTO CCCVIII.

Rimosso dalla carica Maurizio Boccanegra eleggono a capitano degli orgusii per un anno Teodoro Pera.

1456, 9 novembre

(Litter. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 381 v.)

Protectores etc. Cognito ex litteris spectati consulis et massariorum caphe necessarium esse ut amoveant ab officio capitaneatus orgusiorum mauritium buccanigram. et intellectis suasionibus ipsorum consulis et massariorum laudantium ut loco ipsius mauritij eligatur capitaneus dictorum orgusiorum vir prouidus teodorus de pera. presertim cum idem teodorus alacriter subjerit laborem afferendi ex capha ad nos litteras dictorum consulis et massariorum. eorum suasionibus moti elegimus et constituimus capitaneum dictorum orgusiorum prenominatum teodorum per annum unum a die qua ipsum officium exercere inceperit proxime computandum. Propter quod harum litterarum auctoritate iubemus prenominatis consuli et massarijs dicte ciuitatis caphe. ut mox visis presentibus litteris eundem teodorum electum capitaneum ut supra ad ipsum officium admittant. eique respondeant seu responderi faciant toto tempore ipsius anni de salarijs. stipendijs et emolumentis debitis et consuetis. In quorum etc. Data die viii nouembris.

DOCUMENTO CCCIX.

Andrea Sinistraro, già console di Cembalo, dimanda ai Protettori il rimborso d'alcune spese straordinarie fatte nel tempo del suo conselato.

1456,

(Filza di Caffa, n. 79)

✠ Jhesus.

Vobis magnificis dominis octo protectoribus comperarum sancti georgij deuote exponitur parte andree senestrarij seruitoris vestri. quod cum tempus

consulatus cimballi exercebat. fecit in ipso loco cimballi certos debitores pro substinero dictum locum. quia in ipso tempore dominus magnus turchus habebat exercitum et asidiauerat ciuitatem constantinopolitanam que postea a paucis diebus ab eo domino magno turcho capta fuit. et propter captionem ipsam massaria caffè fuit in extremitate pecunie et non erat possibile posse prouidere ad suos stipendiatos de cimballo. Itaque in anno tempore mei (*manca* consulatus) paga venire non potuit quando erat solitum et per regulas de tribus in tribus mensibus eam pagam mittere. et ad extremum non deficiebat infra menses sex. et etiam in eo tempore venerunt quedam fuste turchorum in loco de caitum (*sic*) et acceperunt animas ccc in plus. qui locus prope est cimballi miliaria quinque.

Ob predictis causis et multis alijs que longum dicere esset et pro bona causa dicere non elligo. opus mihi erat semper stare et manere cum magnis custodijs dieque nocte. et si non porissisem dietim ad gubernum sociorum qui in magna extremitate (*sic*) paupertate sunt. dubitandum erat. et sine dubio fuisset. sine socijs in dicto loco me inuenissem. Et credendum est non pro utilitate aliqua ad ipsos prouidebam. nixi pro honore (*sic*) et excelsi communis janue verecundiam non habere. quia considerabam bene quid erat venturus essendo ciuitas predicta ad ipso magno turcho capta. sed deus testis hoc feci pro honore communis et ne ipsam verecundiam michi aueniret. postpoxui omnia. monetam et vitam dispoxitus eram ponere antequam verecundiam haberem.

Ideo suplico cum quanta deuotione possum magnificentijs vestris ut exigendo ipsam monetam dare michi vel facitori meo in caffè blachium vestrum. ut illi qui mihi debent soluere cogantur per officiales quorum jus pertinet. non obstante regula in contrarium disponente. quia ea que per me facta fuerunt. extra ordinem et ad bonum finem facta fuerunt. ut si expediens est offero me paratum magnificentias vestras claras facere ut omnia supradicta vera et verissima sunt. Ideo me vobis recomendo ut sine expensis et litigio. solla veritate inspecta. justitiam michi ministracta siat. ne pro bono malum habeam quod indignum nec justum est (¹).

(¹) Questa sgramaticatissima petizione non ha data alcuna, ed io la colloco qui in antecedenza all' epistola cui diede luogo cioè il seguente documento CCCX. Avverto anche che i due atti sono inseriti un dopo l'altre nel medesimo foglio.

DOCUMENTO CCCX.

I Protettori mandano a verificare in Caffa la giustizia e verità delle cose susposte dal Sinistraro nel precedente ricorso.

1456, 22 novembre

(Filza di Caffa, n. 80)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs caphe dilectissimis nostris.

Exemplum supplicationis nobis porrecte per andream sinistrarium ideo his inclusum vobis mittimus. dilectissimi nostri. ut que idem andreas requirit planius intelligatis. Nobis profecto iniquum videretur quod si andreas ipse tunc consul cimballi pecunias suas mutuauit non pro utilitate propria sed potius pro salute illius loci. ut asserit. ejusmodi liberalitas sua damnosa sibi esset. Propter quod volumus ac vobis jubemus ut si. sumptis prius diligentibus instructionibus. inueneritis ea omnia que in dicta supplicatione prenominati andree narrantur vera esse. eo casu. non obstantibus regulis. ipsi andree siue legitime persone pro eo jus summarium et expeditum ministretis contra omnes debitores suos in dicta supplicatione comprehensos. prout cognoueritis justitie conuenire. Data janue MCCCCLVI die XXII nouembris.

DOCUMENTO CCCXI.

Elezione del dottore Giovanni Pietro di Voghera a vicario consolare di Caffa in luogo di Lanzarotto Beccaria, testè defunto nella detta città.

1456, 27 novembre

(Diuersor. negotior. offic. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 37)

* Jesus. MCCCCLVI die lune XXVII nouembris.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in septimo numero congregati. absente tantummodo baptista de cassina. volentes prouidere ciui-

tati caffè de vicario. attenta morte q. domini lanzaloti de becharia olim vicarij. et quod dominus bartolomeus et dominus jacob exercentes ⁽¹⁾ dictum officium non eligunt. ut scripserunt consules. perseuerare: informati de virtute et fama egregij legumdoctoris domini johannis petri de viqueria ⁽²⁾. eundem pro duobus annis elegerunt in vicarium dicte ciuitatis cum salario obuentionibus et emolumentis debitis. prout habuit dictus dominus lancialotus. precedente iudicio ballotolarum. repertis ballis sex albis affirmatiuis et una nigra reprobatiua. et qui anni incepturi sint quamprimum cassam applicuerit.

DOCUMENTO CCCXII.

Congratulazioni e proteste di buona vicinanza ed amicizia fra Olobey signore di Tedoro e i Protettori in nome di Caffa.

1456, 27 novembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 381)

Magnifico et potenti domino olobei. tedorì domino etc. tanquam fratri nostro dilectissimo.

Gratissima nobis fuerunt. magnifice et potens domine. ea que a spectatis consule et massarijs caphe significata sunt de singulari affectu ac beniuolentia

(1) Il cancelliere, o chi per lui stese quest'atto, incappò in grave errore, facendo del dottore Bartolomeo Di-Giacomo due distinte persone, mentre dal successivo documento CCCXIV chiaro risulta a pag. 659 essere un solo, avente quel nome e cognome, e si rende ognora più certo dai cartolari della masseria di Caffa, in cui è parola del giureconsulto suddetto, al quale vengono pagati i relativi stipendii.

(2) Contro lo stile del Banco è qui soppresso il gentilizio del vicario eletto: giacchè non crederei debba esserlo il secondo nome *petri*, e così Giovanni Pictri o Petri. Mancando nell'archivio il cartolaro della masseria di Caffa dell'anno 1457, neppure mi è dato rinvenirlo in esso. Forse appellavasi Costa; perchè un *joannes petrus de la costa (sic)* intervenne con molt'altri giureconsulti e notabili del comune di Voghera ad un consiglio di Stato, tenuto ivi nel maggio 1436. Vedi l'art. *Voghera* nel *Dizionario storico ecc.* del Casalis, tom. xxvi a pag. 322.

magnificentie vestre erga nos et ciuitatem nostram caphe. Ipsi enim consul et massarij multis literis nobis scripserunt ita se omnibus experimentis perspexisse sincerum animum ac rectam magnificentie vestre amicitiam in omnibus rebus ad commoda caphensis urbis pertinentia. ut vere dici posset vestram magnificentiam animo et dispositione ciuem januensem esse. Agimus itaque pro his amicitie vestre ingentes gratias. offerentes nos semper pro commodis et amplitudine magnificentie vestre cupidissime paratos. Et profecto quamquam antiqua sit amicitia et conjunctio vestra erga caphenses. nequaquam tamen nobis mirum sed potius conuenientissimum videtur. si prudentia vestra inter se consyderans perfidiam et immanitatem qua infideles omnes christianos indifferenter persequuntur. solitam beniuolentiam ergo caphenses in arctissimam caritatem et fraternitatem conuertit. Nos quidem ut magnificentia vestra bono animo sit. nullas prouisiones facere recusaturi sumus. que communem salutem terrarum nostrarum ac uestrarum respicere videbuntur. confidimusque in domino quod intra breue tempus parabuntur contra hostes nominis christiani tam validi exercitus omnium christianorum maritimi ac terrestres. ex quibus ciuitas nostra caphe ac magnificentia vestra pristinam securitatem recuperabunt. Si quid autem est aut erit in quo possimus pro commodis vestre magnificentie laborare. inueniemur semper cupidissime parati. Data die xxvii nouembris.

Protectores etc.

DOCUMENTO CCCXIII.

Annunziano l'invio del decreto sui proventi dei luoghi di Caffa e i redditi delle gabelle.

1456, 27 novembre

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 385)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs. antianis et uniuersitati ciuitatis caphe. dilectissimis nostris. salutem.

Mittimus vobis. dilectissimi nostri. his inclusum exemplum decreti a nobis conditi super prouentibus locorum caphe ac redditibus cabellarum comperis

nostris assignatarum a vobis interceptis (¹). monentes vos ut si gratiam nostram caram habetis. omnia in ipso decreto contenta summa cum diligentia exequi curetis. Nos enim si in ejusmodi executione negligentes fueritis. non modo contra vos procedemus ad exemplum aliorum. sed etiam compellemus habitatores illius ciuitatis ad satisfactionem omnium prouentuum interceptorum. quemadmodum in ipso decreto latius continetur. Data die xxvii nouembris.

DOCUMENTO CCCXIV.

I Protettori danno al console e massari di Caffa molti ordini, istruzioni ecc. pel governo e l' amministrazione interna ed esterna delle colonie.

1456, 27 e 29 novembre

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 382)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Peruenit ad nos. dilectissimi nostri. die xxx octobris superioris teodorus de pera nuncius a vobis transmissus. nobisque reddidit litteras plerasque vestras. quarum recentiores scripte sunt die xxviii julij superioris. eisque dumtaxat ordinate respondebimus. quoniam reliquarum exemplis jam pridem acceptis expediens responsum jam dudum prebuimus.

Ante omnia inspeximus quemadmodum hoc anno persoluistis regi turcorum tributum aureorum trium milium. et ob id a subditis et terris suis multas subuentiones ac emolumenta quiete pacificeque accepistis. Circa quod nihil aliud dicendum nobis videtur. nisi quod maiorem in modum mirati sumus quod vos et habitatores illius urbis ullam (*sic*) partem oneris dicti tributi attribueritis massarie. et. ut verius loquamur. nobis. in quorum humeros major pars expensarum ipsius massarie a multis annis citra rejecta est. Nam si ipsi habitatores recte intra se considerarent magnitudinem expensarum a nobis pro salute illarum terrarum jam erogatarum. profecto ipsos puderet ejusmodi onera. que pro utilitate propria subeunt. in nos reijcere. Propter

(¹) Questo decreto noi più non trovammo in nissuno dei codici esistenti nell' archivio di s. Giorgio, meno che sia quello del documento CCC, a pag. 644.

quod diligentias vestras oneramus omni arte et ingenio studeant ut de cetero massaria nihil pro ipso tributo contribuat, si fieri poterit, vel saltem ita parum ut ejusmodi onus sibi exiguum sit.

Scrpsistis decreuisse omnino retinere saltem numerum stipendiatorum ducentorum, non obstante quod vobis scripserimus sufficere judicio nostro centum et quinquaginta. Nobis omnia consyderantibus videtur quod si ille nouus imperator scitharum a vobis accitus obtinuit, quemadmodum vos in litteris vestris certam pene spem tunc habere scripsistis, sufficere vobis debeat multo minor stipendiatorum numerus. Verum quoniam periculosum videtur nos a longinquo positos certam in ea re normam vobis dare, contenti sumus ut prudentie vestre, consyderatis rerum ac temporum conditionibus, possint usque in dictum numerum ducentorum retinere. Illud tamen iterum atque iterum vos monemus, ut salua rerum substantia hanc et reliquas expensas ita attenuare studeatis, ut manifeste intelligi possit vos non aliter affectos esse utilitati comperarum quam nos ipsos. Ipsorum vero stipendiatorum satisfactioni quo pacto prouideri debeatis inferius dicemus.

Monstras et iouentarium munitionum scribitis annexas dictis litteris transmississe, et tamen ea non inuenimus. Circa monstras satis est nobis rescribatis si comestabiles illi qui integrum numerum suum non conduxerunt, satisfecerunt aut seruiuerunt pro deficientibus. Iouentarium vero munitionum omnino necessarium est transmittatis quamprimum poteritis, nobisque significetis quem ordinem custodie et conseruationi ipsarum munitionum apposueritis.

Gratissima nobis fuerunt ea que scripsistis de summa diligentia per vos adhibita circa exactionem debitorum massarie ac milij. Nobis prouisio illa milij admodum utilis ac necessaria videtur, propter quod oneramus vos si turres illas de nouo jam reimpleri non fecissetis, id statim faciatis. Et dum consyderamus milium venditum fuisse magno pretio, et quod postea emi potuerit vili pretio, estimamus quod cumulaueritis circa summam modiorum mille. Ex quo committimus vobis rescribatis quantam summam in illis turribus reposueritis.

Preterea memoratum nobis fuit utile esse ut singulis mensibus retineatur a singulo stipendiatorum soldus unus aut duo pro qualibet paga, quemadmodum fieri solet in famagusta et chy, ejusmodique retentiones in prouisionem milij conuertantur. Propter quod oneramus vos ut ejusmodi ordinem seruari faciatis, secundum et prout prudentijs vestris utilius videbitur.

Quemadmodum nobis molestissimum fuit cognouisse quod tam ingens multitudo illorum habitatorum peste consumpta sit, ita profecto gratum fuit quod in fine litterarum vestrarum scripseritis infectionem illam restingui, et vos in

benignitate domini nostri ihesu christi sperare quod ciuitas intra pauculos dies pristinam salubritatem recuperatura esset. Nobis profecto inter reliqua illius pestis incommoda admodum molestus fuit obitus quondam domini vicarij vestri. tum quia propter ejus singulares virtutes eum singulariter diligebamus. tum etiam quoniam ejus vita fructuosa nobis videbatur illi ciuitati. approbamusque quod ejus loco sumpseritis egregium dominum bartholomeum de jacob. cujus oblatio. quam scripsistis vobis liberaliter factam fuisse. nobis admodum grata fuit. Verum quoniam dicitis ipsum dominum bartholomeum vobis duo requisuisse. videlicet augmentum salarij et decretum ne sindicari possit nisi pro manarijs. hec duo. ut intelligitis. magni ponderis sunt. nec super eis quicquam decernere statuimus sine consensu consiliariorum nostrorum. Ex quo vel prouidebimus requisitionibus dicti domini bartholomei. vel saltem successorem ei vere proximo transmittemus.

Scripsistis quasdam litteras zifratas. que nullius importantie erant. pro qua zifra indigerent. Ex quo quando necessitas id non exigit. demite laborem vobis zifrandi et nobis dezifrandi.

Significatum nobis est officium prouisionis illius urbis parum fideliter parumque diligenter administrare redditus qui sibi assignati sunt. Propter quod volumus eorum rationes veteres et nouas reuideatis. et si quid male aut negligenter factum inueneritis. corrigatis. Et quemadmodum ordinauimus ut singulis annis nobis transmittatis exemplum libri massarie. ita volumus in ipso exemplo semper inseratur copia libelli dicti officij prouisionis. ut etiam nos inspicere possimus administrationem ejus.

Meminimus alijs litteris vobis scripsisse ut diligenter inquiratis ea terratica que illi massarie obligata sunt. quorum numerum non exiguum esse iterum nobis affirmatum est. Ex quo oneramus vos in ea re summam diligentiam adhibeatis. nobisque rescribatis quid inueneritis.

Significatum nobis est paulum de auria olim bancherium debere massarie haud exiguum pecuniarum summam. Ut probe scitis. massaria in omnibus bonis debitorum suorum potior est quam quispiam alius. Propter quod vobis committimus diligentissimam inquisitionem fieri faciatis omnium bonorum pertinentium ad dictum paulum. et postpositis reliquis creditoribus satisfactionem massarie procuretis. et si quis occupasset aliqua dicti pauli bona. ea recuperetis. ut equum est.

Renunciatum nobis est illos quatuor burgenses qui a paucis annis citra eligi solent. dare plerumque causas tumultus in populo illo. Propter quod nolumus ut ejusmodi electio de cetero fiat. immo eam consuetudinem tanquam inutilem reprobamus.

Commisimus vobis alijs litteris ut non modo ab emptione cabellarum et mercatura abstineatis. sed etiam vos contineatis ut nemo legitime possit de ullo vestrum malam suspicionem concipere. et tamen quotidie nobis nunciatur aliquos ex vobis in ejusmodi negotiationibus se immiscere. Propter quod predicimus vobis quod si compertum habuerimus aliquem vestrum in hoc deliquisse. non modo contra eum seure procedemus. sed etiam contra reliquos ex vobis qui vel errorem college non correxerint vel saltem eum nobis non significauerint.

Miramur quod habitatores illius urbis recusare videantur contribuere fabricationi cisterne. et ob id iterum vos hortamur studeatis illos inducere ad constructionem tam laudabilis tamque utilis operis. et nos etiam intra paucos dies vobis significabimus an pro adjumento ejusmodi fabricationis aliquam portionem ex quibusdam elemosynis. cum summi pontificis consensu. prebere possimus.

Suasistis nobis ut vobis facultatem prebeamus concedendi saluumconductum paulo de auria olim bancherio per longum tempus. Nos magnopere subdubitamus quod paulus ipse petat ejusmodi diuturnum saluumconductum pro colligendis bonis suis et pro frustrandis creditoribus sub vanis promissionibus et dilationibus diuturnis. Ex quo damus in ea re vobis arbitrium. iterum tamen atque iterum vos monentes ita omnia prius consyderetis ac circumspeciat. ut postea palam intelligi possit. quod feceritis. pro manifesta creditorum utilitate vos fecisse.

Inspeximus ea omnia que scripsistis de illo nouo imperatore a vobis accito. quamque certam spem haberetis quod obtinere debeat. Nobis omnia consyderantibus. utile et necessarium videtur nullum genus fauoris aut auxiliij ipsi nouo imperatori denegetis. Ex quo majorem in modum vos hortamur magno animo et summa diligentia eum adiuuetis. donec. deo fauente. victoriam consecutus fuerit.

Verum quoniam etiam maximi momenti fore intelligimus ut pari modo magnificus dominus tedorum conatibus vestris faueat. scribimus ei litteras quarum exemplum inclusum inuenietis. monentes vos ut ipsi domino tedorum eas litteras vel presentetis vel retineatis prout prudentie vestre. consyderatis rerum ac temporum conditionibus. utilius judicauerint. Illud etiam vos monemus ut studeatis cum eodem tedorum domino amice pacificeque vos habere. quia omnium peritorum rerum caphensium iudicio. ejus amicitia hoc tempore illi ciuitati utilissima est.

Circa negotia salis alijs litteris vobis abunde scripsimus. Circumspicite omnia. excogitate. tractate atque inquirete omni arte ac diligentia quibus po-

tissimum formis res ipsa ad optatum exitum perduci possit. Si enim opera vestra id negotium normam ac ordinem consequeretur. laudem perpetuam vobis pararetis. et ita redditus illius massarie auferentur ut de cetero per se sufficiens esset omnibus periculis propulsandis. Expectamus igitur cupide super ea re responsum vestrum.

Scripsistis vos assignationem fecisse spectato domino teodoro ea de prouentibus locorum suorum interceptis. quod nobis gratissimum fuit. Nam eum propter virtutes et merita sua singulariter diligimus. et ob id ipsum et sua omnia volumus omni affectu commendata semper habeatis. et ita quidem tractetis ut ipsis effectibus intelligat singularem beniuolentiam et caritatem nostram erga se.

Hactenus de alijs que ad responsionem litterarum vestrarum pertinent. diximus. nunc autem de summis illis tricentis decem nobis ad soluendum transmissis rescribemus. Profecto tantum mirati sumus. tantum nobis molestum fuit quod ejusmodi onus nobis transmiseritis. ut aliquando inter nos non modo sermo habitus sit sed quasi certa deliberatio de non acceptando id cambium. Nam visi nobis estis penitus obliti ingentium sumptuum quos pro illarum terrarum conseruatione erogauimus. Propter quod iterum atque iterum vos monemas. ne de cetero ejusmodi errorem committere audeatis. Nos enim ipsius cambij solutionem facere ea lege acceptauimus. ut deinceps omne ejusmodi onus recusaturi simus. et vos grauiter reprehensuri si ulla pecunias ad soluendum nobis mittere presumeretis.

Ab aliquot annis citra omnes redditus nobis assignatos massaria illa retinuit. tot naues. tot viros. tot munitiones. totque arma sumptibus nostris ad subuentionem illarum terrarum transmisiimus. et tamen omnes qui isthinc moram faciunt. ut ita loquamur. ingrati videntur beneficiorum nostrorum. Propter quod videntes etiam vos negligentes esse in excogitandis vijs illis ex quibus sine alio onere nostro ciuitas illa conseruari possit. mittimus vobis his inclusum decretum per nos factum de diminuendis quibusdam expensis non necessarijs. vendendisque septem ex officijs illarum terrarum que gratis a nobis conferri solebant. Item de imponendo asperum unum pro mitrio vini colligendo in iurisdictione soldaie. excepta ea summa que inde in capham afferetur. Item de vendendo illas tres nouas cabellas nouissime impositas. Que impositiones. ut videbitis. decreta fuerunt pro urgentissima necessitate presenti. usque dumtaxat ad beneplacitum nostrum. Propter quod populis caphe et soldaie affirmare poteritis. quamprimum cessauerint pericula nunc imminetia. eas cabellas tolli faciemus.

Preterea affirmatum nobis est omnes fere illos stipendiatos peste absumptos esse. Ex quo certum est quod non exigua pecunie summa defunctis debe-

retur. Volumus igitur et diligentias vestras majorem in modum oneramus reuideatis omnes defunctorum rationes. earumque exempla nobis transmittatis simul cum nominibus omnium stipendiatorum quos retinere decreueritis. onerantes vos ut maxime animaduertatis ne ullo modo aliquem ipsorum stipendiatorum retineatis qui idoneus non sit. Item ne ullo modo stipendium detis alicui ibi moram facienti. et qui etiamsi stipendium non haberet. discessurus non esset. Intelligitis animum nostrum: ex quo enitimi ita desyderio nostro satisfacere. ut ipso experimento intelligamus non aliter vos utilitati comperarum affectos esse. quam scribitis et etiam debetis. Et ut magis perspicue nos intelligatis. computauimus quod si cum debita diligentia sumptus in dicto decreto nostro contentos et alios non necessarios attenuabitis. et ex venditione illorum officiorum ac cabellarum omnes redditus et utilitates possibles elicere studebitis. poteritis satisfacere solutioni stipendiatorum sine ullo adiumento nostro.

Ceterum nobis significatum est esse quosdam paucos in soldaia qui ab aliquot annis citra communes possessiones. que comunagia vulgo nominantur. veluti proprias possessiones occupant. quod nobis iniquissimum videtur. Propter quod volumus statim prouideatis quod uniuersi habitantes in soldaia communiter et indifferenter gaudeant ipsis comunagijs. ut solebant antiquis temporibus. Et si quis de huiusmodi deliberatione se indebite grauari putauerit. compareat coram nobis cum iuribus suis personaliter aut procuratorem mittat. ministraturis sibi iustitiam. Data janue MCCCCLVI die XXVII nouembris.

Prima poscritta:

Ceterum significamus vobis quod. deo fauente. estate superiore omnes rebelles nostri insule corsice deuicti domitique fuerunt. totaque ea insula pacata in ditionem nostram deuenit.

Teodoro de pera presentium latori soluimus aureos viginti quinque. ut scripsistis. eique contulimus capitaneatum orgusiorum per annum unum. quemadmodum laudastis (1). et quoniam dixit eas pecunias sibi non suffecturas pro expensis redditus. ei mutuauius aureos octo. quos retinere sibi debebitis ex stipendijs suis. Experimento intelligimus magnam esse impensam nunciorum quos transmisistis via terrestri et parum utilem. quoniam tarde et numquam fere ante menses tres. ad nos perueniunt. Propter quod monemus vos ne ejusmodi impensas nunciorum deinceps faciatis. nisi urgentes et necessarie cause id vobis suadeant.

(1) Vedasi il documento CCCVIII, a pag. 652, ove ho inserito il decreto d'elezione.

Preterea mittimus vobis his inclusos quosdam debitores cartularij nostri quorum rationes solidare non possumus. nisi prius distincte a vobis aduisiones de eorum singulo habeamus. et quo pacto scribi fecistis in cartulario massarie intelligamus. ex quo oneramus vos quod quantoocius poteritis eorum rationes nobis transmittatis. Et pari modo necessarium est nobis ocius transmittatis rationes omnium stipendiatorum quos ex janua conduxistis. ita quidem ut saltem intelligamus quantam summam pecunie in ratione cujusquam eorum posuistis pro solutionibus eis a nobis factis antequam discederent. nam alicui eorum plus. alicui minus mutauimus. Propter quod cartularium nostrum solidare non possumus. nisi prius intelligamus quantum in ratione cujusquam eorum computauistis.

Sigillata die xxviii ejusdem octobris (1).

Altra poscritta:

Sanctissimus dominus noster. quantum in se est. annititur ut omnes principes christiani contra infideles insurgant vere proximo. speramusque in domino ea expeditio contra immanitatem turcorum anno proximo fieri debeat. adeo quidem valida ut vos et reliquos christianos orientales liberatura sit. Data die xxviii nouembris

DOCUMENTO CCCXV.

Commendatizia del corriere Teodoro Pera, in viaggio di ritorno a Caffa, presso i principi, capitani, podestà ecc. dei paesi e regni che dovea transitare.

1456, 29 novembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457).

(fol. 385)

È d'eguale tenore alla già riferita sotto il precedente documento CCXIX, a pag. 550. Data janue die xxviii nouembris.

(1) Qui all'amanuense sfuggì il mese d'ottobre pel novembre. Tutti gli atti circonvicini al presente sono infatti del novembre.

DOCUMENTO CCCXVI.

Elezione di Bartolomeo Lavello a console di Samastro per un anno, in luogo di Lorenzo Imperiale che vi si ricusò.

1456, 1 dicembre

(Diuersor. negot. offic. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 37)

* Die primo decembris.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in integro numero congregati. attento quod laurentius imperialis electus pridem consul samastri (¹) recusauit eo ire. petens salaria incongrua. volentes prouidere de viro probo ad dictum consulatus officium. absoluentes se ad calculos albos et nigros elegerunt bartholomeum de lauello in consulem dicti loci samastri pro anno uno cum salario solito. videlicet prout electus fuit et habere debebat dictus laurentius. et quod debeat soluere stalias. non obstante aliqua gratia facta alicui consuli. repertis omnibus octo calculis albis affirmatiuis.

DOCUMENTO CCCXVII.

Ordine in favore di Batista Rivarola.

1456, 3 dicembre

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 386)

I Protettori in quest'atto comandano al console e ai massari di Caffa di prestare valido aiuto a Batista Rivarola (de Riparolia) nel liquidare e percepire tutta la eredità di suo padre Antonio, morto in Trebisonda, sparsa in vari luoghi e scali del mar Pontico. Data die tertia decembris.

(¹) La elezione di lui avea avuto luogo ai 6 febbraio, come in documento CCI, a pag. 526, e la patente gli fu data ai 17 marzo seguente, notata sotto il documento CCXLI, a pag. 573.

DOCUMENTO CCCXVIII.

Disposizioni circa le navi Cattanea e D' Oria' avviate con grano a Caffa, e fermatesi in Scio.

1456, 4 dicembre

(Litterar. off. s. Georg. 1454-1457)

(fol. 386 v.)

Nobilibus et prestantibus viris. edoardo grillo. paulo justiniano. raphaeli de francis et lazaro de auria commissarijs nostris in chy. nobis carissimis.

Accepimus. viri prestantes nobis carissimi. plerasque litteras vestras. quarum prime scripte sunt die III maij. secunde die XVII junij. tertie die XXVIII julij. et relique die XXIII augusti cum additione in eis facta die VII septembris. Itemque reddite nobis fuerunt omnes protestationes facte contra patronos illarum nauium tam per vos quam per egregium thomam de senarega. Propter quod commendantes in primis summam diligentiam vestram circa negotia illa nostra et prudenter et cum affectu per vos adhibitam. illis dumtaxat partibus litterarum vestrarum breuiter rescribemus que responsione indigere nobis vise sunt.

Aute omnia laudamus quod prudentia vestra ante receptionem illorum granorum expedientes protestationes fecerit carolo cataneo. de cuius audacia haud mediocriter mirati sumus. quod videlicet non contentus ibi remansisse cum nauis contra promissiones et obligationes quibus nobis perspicue tenebatur. ausus etiam sit nauis granorum ex nauis auria acceptorum petere. et ob eam causam partem ipsorum granorum retinere. Approbamusque quod pro recuperandis omnibus granis. eum coram potestate illius ciuitatis conueneritis sine prejudicio. ut scribitis. iurium nostrorum et obligationum quibus erga nos deuinctus est. Nos enim contra fidejussores ejus procedemus non modo quia capham non accessit prout manifeste obligatus erat. sed etiam propter multiplices alias contrafactiones per eum perpetratas in hoc viaggio. que ex litteris vestris ac dicti thome perspicue intelligi possunt. Expectamusque interim a vobis cupide responsionem tam de eo quod obtinere ibi potueritis contra ipsum carolum. quam etiam si nauis generosi stephani de auria post reparationem mali iter caphe prosecuta est quemadmodum tenebatur. Si enim post repara-

tionem arboris patroni ejusdem nauis recusassent capham accedere. quod nobis verisimile non videtur. eo casu statim acceptis protestationibus quas contra eos vos facturos esse nostro nomine scripsistis. procedemus pari modo contra fidejussores ipsius nauis aurie. quemadmodum justum et honestum est. nauis enim ipsa obligata est omnino ad ciuitatem caphe accedere. Significate igitur nobis quam primum poteritis. si ea nauis auria iter caphe prosecuta est vel ne. et si viagium ipsum forsitan prosequi recusasset. mittite ocius protestationes contra patronos ejus per vos factas.

Gratum nobis fuit quod cum diligentia recuperaueritis omnes munitiones quas in eis nauibus samastrum mittebamus. existimamusque quod munitiones ipsas ad eum locum pro forma secreta et tuta jam miseritis. quod si non fecissetis. laudamus faciatis quamprimum secrete et secure id vos facere posse intelligetis.

Accepimus litteras illas cambij ducatorum DCCLXVII et soldorum VIII nobis missorum in franco cataneo. ab eoque. tempore debito. solutionem ipsius summe consequi curabimus. quia litteras ipsius cambij acceptauit. Miserunt preterea vobis ad soluendum spectati antonius lomellinus et gaspar de passano college nostri ducatos sexcentos in brancaleone de marinis. et ducatos mille chij in nicolao de auria. ut per eorum litteras cambij scriptas die VIII octobris superioris latius videbitis. Preterea mittunt impresentiarum etiam vobis ad soluendum nostro nomine spectati viri paulus de auria et baptista de cassina college nostri ducatos mille chij in brancaleone de marinis. siue ducatos m. et totidem in lodisio spinula quondam antonij. siue ducatos m. ut per eorum litteras cambij latius intelligetis. Quas omnes partitas capientes summam ducatorum trium milium et sexcentorum chij rogamus vos acceptetis. et infra debitos et consuetos terminos soluatis ex processu dictorum granorum nostrorum. vobis. ut supra. consignatorum. ita quidem ut nulla pars dictorum cambiorum ad nostrum damnum et interesse dictis collegis nostris ad soluendum remittatur.

Et si forsitan antequam ipsas cambij litteras accipiatis. jam misissetis nobis per cambium totum processum dictorum granorum. aut tantam partem ejus quod non superesset vobis summa sufficiens satisfactioni dictorum cambiorum. eo casu oneramus vos totum id quod vobis deficeret. nobis ad soluendum mittatis per eas vias et sub illis formis quas minus damnosas fore intelligetis. Quicquid autem vobis supererit ex dicto granorum processu. cum rationibus eorum. per cambium nobis mittite quanto utilius quantoque ocius poteritis. nihil omittentes eorum que ad utilitatem nostram pertineant. quemadmodum in virtutibus vestris confidimus.

Ceterum mittimus vobis his annexas litteras directas spectato consuli et massarijs nostris caphe. quas rogamus diligentia vestra transmittat quam primum poterit per eam viam quam celeriore et tutiore fore intelligetis. quia haud mediocriter ad commoda nostra et caphensium securitatem pertinent. Si quid autem est in quo possimus pro commodis vestris laborare. inuenietis nos semper cupide paratos. Data die IIII decembris.

Protectores etc.

DOCUMENTO CCCXIX.

I Protettori decretano la costruzione di dieci galere da farsi coi proventi delle decime ecclesiastiche e delle elemosine raccolte dalle indulgenze concesse.

1456, 9 dicembre

(Diuersor. negotior. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 73)

✱ MCCCCLVI die VIII decembris.

Magnifici domini protectores etc. ad laudem omnipotentis dei pro sancto et pio opere cruciate. sub iudicio calculorum qui omnes octo albi inuenti sunt. decreuerunt ex pecunijs collectis et colligendis ex elemosinis indulgentiarum et decimarum construi et fabricari facere decem corpora galearum in locis decernendis per ipsos.

DOCUMENTO CCCXX.

Gli stessi commettono all'uffizio dei deputati agli affari sopra le indulgenze l'eseguimento della precedente loro deliberazione della fabbrica delle dieci galere.

1456, 20 dicembre

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 73)

✱ MCCCCLVI die XX decembris.

Magnifici domini protectores etc. in septimo numero congregati absente tantummodo baptista de cassina. cum decreuerint fabricari et construi facere

decem galeas pro sancto opere cruciate. ut constat eorum superiore deliberatione facta die viii presentis. et volentes eorum deliberationem executionem habere. ut executio ipsa et celerius et diligentius perficiatur. auditis superinde reuerendis patribus dominis archidiacono januensi. magistro deodato bocono et prestantibus viris johanne picamilium et nicolao de furnarijs. iiii ex collegio dominorum deputatorum super negotijs indulgentiarum. omni modo et forma quibus melius potuerunt: commiserunt et committunt venerabilibus (*sic*) ac prestanti collegio dominorum deputatorum super negotijs indulgentiarum deliberationem locorum quinque. et in quo et quibus locis ipse fabricande sint et quot ex ipso numero fabricande sint in illo et illis locis de quo et quibus prudentie ipsorum videbitur. deliberationemque exequi facere. dantes eisdem arbitrium et baliam illam quam habent ipsi domini protectores et ipsas galeas fabricari facere et prouisiones necessarias dicte fabricice tam magistrorum quam clauaxionis et omnium necessariorum ordinare jubere et perfici facere. et eligere et deputare personas vel ex ipsis aut extra ipsum collegium qui curam habeant executionis fabricice ipsarum galearum. et prout jubere ordinare et executioni mandare ea omnia que posset ipsum officium pro executione sue deliberationis. de qua baliam et vices suas attribuunt dicto collegio deputatorum super negotijs dictarum indulgentiarum.

DOCUMENTO CCCXXI.

Patente di console di Samastro per un anno data a Bartolomeo Lavello, finito il tempo di Giovanni Cavallo.

1456, 22 dicembre

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 37)

Protectores etc. Spectabili. egregijsque et prudentibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus caffè. antianis et officio monete dicte ciuitatis. et signanter johanni caualo consuli samastri et cuicumque alij dictum consulatus officium exercenti. nec non officialibus et burgensibus dicti loci samastri. fidelissimis nostris. ac januensibus et beneficio januensium gaudentibus. in mari majori et imperio gazarie diuersantibus et diuersaturis. salutem.

Cum elegerimus etc. in consulem et pro consule illius loci et ciuitatis samastri virum egregium dilectum nostrum bartholomeum lauelum pro anno uno cum salario summorum centum in anno et cum potestate balia etc. non contraueniendo etc.: Mandamus vobis etc. et congruis temporibus de ipso salario summorum centum. cum sibi addiderimus summos viginti quinque facientes completionem summorum centum. dum solebat esse summorum septuaginta quinque. respondeatis etc. Approbantes etc. Data janue MCCCCLVI. die xxii decembris.

DOCUMENTO CCCXXII.

Lo raccomandano al console e ai massari di Caffa.

(Diuer. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 37)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli. massarijs caffè. nostris carissimis.

Carissimi. Graua onera sumptuum quas perferimus pro conseruatione illius ciuitatis et partium illarum efficiunt ut nulli deliberare velimus quicquam preter illud quod debite soleat deliberari absque onere illius massarie. Verum quia rerum et temporum condictiones aliquando postulant mutationem rerum solitarum. volumus quod urgente necessitate. circa quam habeatis bonam animaduersionem. faciendi aliquod auantaliū pro ut dicitur factum fuisse johanni caualo consuli samastri. illud faciatis egregio bartholomeo lauello suo successori. Onerantes conscientiam et honorem vestrum. saluis semper rebus. aduertatis nihil oneris massarie addere seu permittere addi. quod possit aluiari. tamen dicto bartholomeo bonum tractamentum faciatis. Data ut supra.

DOCUMENTO CCCXXIII.

Invitano il vicario generale dei frati minori a mandare dei suoi religiosi in Corsica a riformare i costumi del popolo, e predicarvi le indulgenze della generale crociata.

1456, 23 dicembre

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 394)

Reuerendissimo in christo patri et domino. fratri baptiste taliacarnes. ordinis regularis minorum vicario generali.

Post longos labores nec leues sumptus. reuerendissime in christo pater. tandem omnipotentis dei gratia subegimus omnes rebelles nostros qui pacem ac quietem insule corsice turbare nitebantur. atque ita tota ea insula dei nostri yhesu christi benignitate pacata. in ditionem nostram redacta est. Cum igitur impresentiarum depositis armis cogitemus quibus potissimum formis populi ejusdem insule longo tempore in pace conseruari possint. precipue et ante omnia prouidendum nobis videtur. ut multi errores quibus contra sanctam fidem impliciti sunt. inde euellantur. Propter quod reuerendissimam paternitatem vestram ex animo rogamus. ne sibi laboriosum sit statim transmittere ad edocendos et corrigendos populos illos aliquot ex fratribus suis. qui doctrina et vite puritate preediti. predicationibus et sanctis exemplis errantes in viam rectam dirigant. Sunt in illa insula pleraque monasteria sacro ordini minorum dedicata. ut igitur reuerendissima paternitas vestra aliquot fratres ad tam sanctum opus transmittat. illam iterum atque iterum precamur.

Preterea. ut forsitan prudentia vestra non ignorat. concessit nobis sanctissimus dominus noster bullas indulgentie. quarum exemplum his annexum mittimus. orantes ut quandoquidem pro defensione christianorum orientalium decreuimus nunc fabricari facere in dicta insula corsice et in riparia nostra triremes decem. dignetur reuerendissima vestra paternitas in predicationibus suis omnes hortari. ut tam sancto operi adiumentum liberaliter prebeant. eisque fratribus suis. quos in corsicam transmittere decreuerit. committere ut pari modo ipsi in ea insula bullas ipsas predicent. et omni cura ac diligentia

populos hortentur ad contribuendum fabricationi ipsarum trirerum. et alijs sumptibus que eorum armamento necessarij sunt. Longioribus precibus pro impetrandis his que superius diximus apud reuerendissimam paternitatem vestram ageremus (*sic*). nisi nobis probe notum esset prudentiam vestram in his que ad domini nostri yhesu christi honorem et cultum pertinent. nullis precibus nullisue exhortationibus indigere. Offerentes nos semper in omnia vota reuerendissime paternitatis vestre cupidissime paratos. Data die xxiii decembris.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
Protectores etc.

DOCUMENTO CCCXXIV.

Lettera commendatizia del cardinale d' Aquileia ai Protettori di s. Giorgio in favore di Jacopo Marchese.

1456, 30 dicembre

(Filza di Caffa, n. 81)

(*Extra*) Magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij incliti communis genue. amicis nostris carissimis. cardinalis aquilejen. domini pape camerarij. apostolice sedis et classis legatus etc.